O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3421/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, que realize a reforma e ampliação

da ponte localizada na rua Sônia Bodziak, próximo ao nº 17, no bairro Capela Velha.

.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a região apresenta elevado fluxo de pedestres e

de veículos de grande porte, como caminhões e ônibus do transporte coletivo, o risco de

acidentes e queda é extremamente alto. Tal risco decorre da precariedade da infraestrutura

e da ausência de qualquer proteção no local, o que expõe a população que utiliza essa

passagem ao eminente perigo de atropelamento e de queda no córrego. Adicionalmente,

ressalta-se que em períodos de elevado volume de água, a estrutura existente não suporta

a vazão da água. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária,12 de dezembro de 2025

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2025-12-12T15:27:17-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1